



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

15. februar 2021

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 121 (Alm. del) af 20. januar 2021 stillet efter ønske fra Andreas Steenberg (RV)

Spørgsmål

Reguleringsordningen, der skal sikre en parallel lønudvikling på det private og offentlige område, medfører på grund af coronakrisen, at alle statsansatte den 1. februar 2021 sættes ned i løn med 0,25 procent. Den udvikling medfører umiddelbart en lille styrkelse af de statslige institutioners økonomi, da de har budgetteret med en lønstigning i budgetterne for 2021. Vil ministeren oplyse om der er planer om på den ene eller anden måde at modregne dette i de statslige institutioners bevillinger eller i udmøntningen af en ny kommende offentlig overenskomst?

Svar

Den ved OK18 aftalte regulering af de statslige lønninger pr. 1. februar 2021 er genberegnet i forhold til det tidligere udmeldte. Det skyldes, at der efter udmeldingen af procentreguleringen er konstateret en fejl i Danmarks Statistiks opgørelse af den statslige lønudvikling pr. 3. kvartal 2020, som kan have betydning for størrelsen på den udmeldte procentregulering. Reguleringsprocenten er således beregnet på ny, men vil fortsat være gældende fra 1. februar 2021. Lønregulering pr. 1. februar 2021 blev således -0,09 pct.

Finanslovens bevillinger lønopregnes årligt på baggrund af den skønnede budgetvirkning af de overenskomstaftalte lønreguleringer. Det betyder, at ministerierne og de statslige institutioner hvert år bliver kompenseret for udviklingen i lønningerne, og at de dermed bevarer den samme reale købekraft.

For 2021, hvor den gældende offentlige overenskomst udløber pr. 31. marts 2021, er budgetvirkningen efter vanlig praksis beregnet på baggrund af beregningstekniske forudsætninger. Der laves et opdateret skøn for budgetvirkningen af de offentlige lønreguleringer i forbindelse med *Økonomisk Redegørelse*. Afviger det opdaterede skøn for budgetvirkningen i 2021 fra det forudsatte ved pris- og lønopregningen af finansloven for 2021, vil dette udmønte sig en i en såkaldt niveauekorrektion i pris- og lønopregningen af finansloven for 2022. Det er vanlig praksis.

Medarbejder- og Kompetencestyrelsen har d. 6. februar 2021, på vegne af de statslige arbejdsgivere, indgået aftale om en statslig overenskomst (OK21) med Centralorganisationernes Fællesudvalg og Akademikerne.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister